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Annotasiya. Bu tədqiqatın əsas məqsədi 

dövri və qeyri dövrı idman növlərinin tələbələ-

rində idman fiziki yükün ürək-damar sistemi-

nin tənzimləyici və adaptiv imkanlarına təsiri-

ni öyrənmək idi. Ürək dərəcəsinin təhlili, ixti-

saslı idmançıların əksəriyyətində istirahətdə 

ürək-damar sisteminin funksiyalarının qənaət-

cilliyini aşkara çıxardı. Ürək ritmi avtonom 

sinir sisteminin simpatik və parasimpatik böl-

mələrinin balanslaşdırılmış təsirlərinin təsiri 

altında idarə olunurdu. Eyni zamanda, idmanla 

məşğul olmayanlarla müqayisədə dövri xarak-

terli idman fiziki yüklərinin təsiri altında olan 

idmançılarda parasimpatik avtonom sinir siste-

minin aktivliyində artım, orta dərəcədə simpa-

tik və humoral səviyyədə ürək ritminə metabo-

lik təsirlər qeyd edildi. İstirahət zamanı yüngül 

atletika idmançılarında və cüdoçularda ürək 

vurğularının dərəcəsinin səviyyəsinin tənzim-

lənməsinin avtonom dövrəsinin aktivliyinin 

artması ürək-damar sisteminin əhəmiyyətli uy-

ğunlaşma potensialının göstəricisidir.  

Açar sözlər: ürək-damar sistemi, dövri 

və qeyri dövri idman növləri, fiziki fəaliyyət.  

İdman tələbələrin müəyyən hissəsinin 

həyatında anti-stress faktoru kimi müəyyən də-

rəcədə əhəmiyyətli yer tutur. İdmanda fiziki 

yüklər orqanizmin funksional ehtiyatlarının 

formalaşmasında mühüm rol oynayır [1,2]. 

Eyni zamanda, məşq və yarış fəaliyyətləri, 

universitetdə dərs yükləri ilə paralel olaraq, 

orqanizmin funksional imkanlarına artan tələb-

lər qoyur, bu, xüsusilə idman oyunları, döyüş 

sənətləri və atletika üçün xarakterikdir. Fiziki 

fəaliyyətin həcmi və intensivliyi ilə orqaniz-

min uyğunlaşma imkanları arasında hər hansı 

bir uyğunsuzluq homeostatik səviyyənin funk-

sional sistemlərində bir sıra dəyişikliklərə sə-

bəb ola bilər, orqanizmin tənzimləyici-adaptiv 

vəziyyətini dəyişdirə bilər, uyğunlaşmanın ha-

zırkı və gələcək addımını əvvəlcədən müəy-

yənləşdirə bilər [3,4]. Orqanizmin funksional 

vəziyyətinə və uyğunlaşma imkanlarına id-

manda fiziki yüklərin təsiri məsələlərinə, bir 

qayda olaraq, tənzimləmə mexanizmlərinin və-

ziyyəti nəzərə alınmadan baxılır. Fizioloji pa-

rametrlərdə aşkar edilmiş dəyişikliklərin təhli-

li, hətta görülən işin gücü ilə müqayisədə, əgər 

onun funksional vəziyyətinin başqa bir vacib 

göstəricisi - ehtiyatın idarə edilməsinin keyfiy-

yəti müəyyən edilməmişdirsə, orqanizmin uy-

ğunlaşma imkanlarının hərtərəfli təsvirini əldə 

etmək mümkün olmur. Buna görə də, aparıcı 

sistemin iki əsas mexanizmi - mərkəzi və ve-

getativ sistemlə idarə olunan ürək ritmi bütün 

orqanizmin ehtiyat imkanlarının keyfiyyətinin 

tənzim edilməsində kifayət qədər obyektiv 

göstəricisi hesab olunur [5]. İdmanda fiziki 

yüklərin təsiri altında təcili uyğunlaşma mər-

hələsindən sabit uzunmüddətli uyğunlaşmaya 

keçid, ilk növbədə ürək-damar sistemində və 

onun tənzimləyici mexanizmlərində funksional 

dəyişikliklərin formalaşmasına əsaslanır [6].  
Yuxarıda göstərilənlərə əsasən, müxtəlif 

istiqamətli idmanda fiziki yüklərin tənzimləmə 
keyfiyyətinə və ürək-damar sisteminin uyğun-
laşma imkanlarına təsirini öyrənmək aktual he-
sab edilir. Adaptiv fiziologiyanın fundamen-tal 
problemi sistematik yanaşma tələb edir. Yuxa-
rıda göstərilənlərə əsaslanaraq, işin əsas məq-
sədi idman fiziki yüklərin tələbələrin orqaniz-
minin ürək-damar sisteminin tənzimləyici və 
adaptiv imkanlarına təsirini müəyyən etmək 
idi. 

Tədqiqatın üsulları. Tədqiqatda ümu-

milikdə AzDBT və IA-nın 30 tələbəsi iştirak 

etmişdir ki, onlardan 10 idmançı dövri idman 
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növlərinin (cüdoçular), 10 idmançı dövri idma-

nının (yüngül atletika) nümayəndəsi və 10 nə-

fəri idmanla məşğul olmayan tələbələr olmuş-

dur. İdmançıların ümumi məşq təcrübəsi 2 il-

dən 5 ilə qədər, yaş həddi isə 18-20 ildir. Təd-

qiqat aparılan tələbələrin orta yaşı 18-20, orta 

boyu 176±1,9 sm, orta çəkisi 69,4±3,5 kq ol-

muşdur. 

Tələbələrin ürək-damar sisteminin funk-
sional vəziyyətini qiymətləndirmək üçün Ruf-
ye sınaq-testindən istifadə edilmişdir. Fiziki 
fəaliyyət olaraq, 30 saniyə ərzində 30 dəfə 
oturub-durma hərəkətindən istifadə edilmişdir. 
Tələbələrin orqanizminin funksional vəziyyəti-
nin inteqrativ göstəricisi istirahətdə (ÜVSs) və 
dozalı yükün bitməsindən sonra birinci (ÜVS1) 

və ikinci dəqiqələrdə ürək vurğularının sayı 
(ÜVS2) sayına əsasən hesablanan Rufye in-
deksidir (Ri). Uyğunlaşma göstəriciləri 100% 
olaraq qəbul edilən istirahət zamanı ürək nəb-
zinə nisbətən ilk dəqiqədə ürək nəbzinin art-
ması ilə müəyyən edilmişdir. Uyğunlaşma gös-
təriciləri 100% olaraq qəbul edilən sakitlik 
zamanı ürək vürğusuna nisbətən ilk dəqiqədə 
ürək vürğusunun artması ilə müəyyən edilmiş-
dir. Bərpa göstəriciləri 100% olaraq qəbul edi-
lən sakitlik (istirahət) zamanı ürək vurğusuna 
nisbətən ikinci dəqiqədə qalıq artımla müəy-
yən edilmişdi. Alınmış nəticələr M.Q.Qarayev 
və R.Q.Qaibov [7] tərəfindən hazırlanmış şka-
laya uyğun olaraq qiymətləndirilmişdir (cədvəl 
1). 

 

Cədvəl 1 

Orqanizmin funksional vəziyyətinin ÜVS və Rufye indeksi baxımından 

Funksional vəziyyətin 

səviyyəsinin qiymətlən-

dirilməsi 

Ri göstəricisi ÜVS1 artımı %-lə ÜVS2 qalıq artım  

%-lə 

Yüksək 0 və aşağı 30 və ya daha az 4 və ya daha az 

Orta səviyyədən yuxarı 1-5 31-40 5-9 

Orta 6-10 41-50 10-14 

Orta səviyyədən aşağı 11-15 51-60 15-19 
 

Xarici tənəffüs sisteminin göstəriciləri 

portativ spirometrdən istifadə etməklə öyrənil-

mişdir. Uyğunlaşmanın tənəffüs komponenti-

nin ehtiyat və funksional imkanlarının qiymət-

ləndirilməsinə aşağıdakıların müəyyən edilmə-

si daxildir: ağciyərin həyati tutumu (AHT) və 

tənəffüs tezliyi (TT). Bundan əlavə, qan təzyi-

qi (QT) də ölçülmüşdü.  

Qanda oksigen miqdarının göstəricilə-

rinin ölçülməsi portativ pulse oksimetr cihazı - 

Fingertip Pulse Oximeter (barmaq ucu nəbz 

oksimetri) - P-01 istifadə edərək həyata keçi-

rilmişdir, bu üsul spektrin görünən hissəsində 

və infraqırmızı şüalanmada hemoglobinin və 

oksihemoqlobinin fərqli əks olunmasına əsas-

lanır. Bu göstərici qanın oksigenlə (oksigenləş-

mə - OKS) maksimum dərəcədə doyma % -i 

ilə ölçülür. Həmçinin, Fingertip Pulse Oxime-

ter-P-01 cihazı ürək yığılmasının tezliyini də 

ölçür və bu göstəricini dəqiqədə ürək yığılma-

sının sayı kimi təqdim edir. Normal halda ar-

terial qan 95-97% oksigenlə doymuş olur [8]. 

Daha əvvəl sübut edildiyi kimi [9], qanın ok-

sigenlə birləşməsi toxumaların oksigenlə doy-

masını kifayət qədər yüksək etibarlılıqla xa-

rakterizə edə bilər ki, bu da xüsusi tədqiqat 

texnikasının seçimini əvvəlcədən müəyyənləş-

dirir. Ölçmələr, cihazın göstərilən göstəriciləri 

nə qədər tez təyin etməsindən asılı olaraq, qa-

çış və üzgüçülükdə interval yükü epizodundan 

sonra 10-40 saniyə ərzində aparılır. Nəzərə al-

maq lazımdır ki, orqanizm məşqdən sonra sü-

rətli bərpa mərhələsində olur və buna görə də 

ÜVS və OKS göstəriciləri yükün dayandırıl-

masından sonra bir müddət dəyişməyə davam 

edir. Alınmış ürək döyüntülərinin dəyişkənliyi 

və xarici tənəffüs funksiyasının göstəricilərinin 

təhlili yaşdan, boydan, çəkidən, idman ixtisa-

sından və dərəcəsindən asılı olaraq aparıl-

mışdır. 

Nəticələrin təhlili variasiya-statistik üsu-

lundan və Styudent-Fişerin qeyri-parametrik 

müqayisəli üsulundan istifadə etməklə aparıl-

mışdır [10]. 

Tədqiqatın nəticələri və onların müza-

kirəsi. Nəbz ürəyin və onunla yanaşı yerləşən 

toxumaların qan damarlarının divarlarının tə-
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kanabənzər titrəyişləri olub, ürəyin təgəllüsü 

ilə əlaqədar olub istisna dərəcəsində vacib gös-

təricidir. İdman praktikasında ürək vurğuları-

nın sayı (ÜVS) fiziki yükü qiymətləndirmək 

üçün tez-tez kriteriya kimi istifadə olunur. 

ÜVS ilə məşqetmənin intensivliyi arasında 

xətti asılılıq vardır. Dözümlülük üçün edilən 

məşqin maksimal faydalı olması üçün, o elə 

bir intensivlikdə yerinə yetirilməlidir ki, oksi-

genin nəqliyyat sistemi bu işə qatılmaqla 

aerob-anaerob zonada baş tutsun.  

Apardığımız tədqiqatlarda eksperiment-

dən əvvəl, hər bir tədqiq olunacaq şəxsin ÜVS 

sakit (ÜVSs) şəraitdə oturaq vəziyyətdə ölçül-

müşdür. Bu sakit vəziyyət üçün qəbul olan 

ÜVS-dir. Məşqetmə xüsusən də dözümlülük 

kimi keyfiyyətlərin yüksək olduğu idmançılar-

da ÜVS sakit vəziyyətdə 56-64 vur/dəq qədər 

azalır (idman və ya fizioloji bradikardiya) 

(Cədvəl 2 ). 

 

Cədvəl 2 

Dövri və qeyri dövri idman növləri ilə məşqul olan tələbələrdə  

ürək-damar sisteminin vəziyyətinin tədqiqi 

Göstəricilər Dövri idman 

növləri 

Qeyri dövri 

idman növləri 

İdmanla məşqul 

olmayanlar 

ÜVS, dəfə/dəq  *56,24±1,79 *64,15 ± 1,99 70,38±1,62 * 

SAT, mm c.s. 110.13 ± 2.89 118,87 ± 3,12 120.11 ± 2,63 

DAT, mm c.s. 64.68 ± 1.79 70,46 ± 1,94 72,74 ± 1,41 

AHT, l *6,20±0,56 5,0±0,83 3,8±0,23* 

TT, dəfə/dəq 14,0±1,72 16,0±2,07 20,0±1,64 

OKS % 97,5±0,65 96,8±0,32 95,5±0,25 
 

Cədvəl 1-dən göründüyü kimi, həm döv-

ri, həm də qeyri dövri idman növlərinin idman-

çılarında aşağı ürək döyüntülərinə ÜVS (p < 

0,001) təsadüf olunur və qeyd etmək lazımdır 

ki, bu dövri idman növləri ilə məşğul olan id-

mançılar qrupunda daha çox olmuş və 

56,24±1,79 vur./dəq təşkil etmişdir. Müşahidə-

lərimiz göstərdi ki, idmançılar arasında ən 

yüksək ÜVS qeyri dövri qrupda müşahidə olu-

nub və 64,15±1,99 döyüntü/dəq. təşkil etmiş-

dir. Nəzarət qrupunda ÜVS öyrənərkən, yəni 

idmanla məşğul olmayan bir qrup tələbədə, 

dövri və qeyri dövri idman qruplarının ÜVS 

ilə müqayisədə onların göstəricilərində artım 

(70,38±1,62 dəfə/dəq) aşkar edilmişdir. 

Qan təzyiqinin öyrənilməsi zamanı biz 

sistolik (SAT) və diastolik (DAT) təzyiqin 

dəyərlərini də öyrəndik. Tədqiqatlarımız gös-

tərdi ki, bütün idman qruplarında (dövri və 

qeyri dövri) SAT və DAT dəyərləri nəzarət 

qrupunda, yəni idmanla məşğul olmayan qrup-

larda daha aşağıdır. İdman qrupları arasında 

qeyri dövri idmançılar qrupunda SAT - 

118,87±3,12 mm с.s. və DAT 70,46 ± 1,94 

mm c.s. ən yüksək olmuşdur. Dovri qrupun id-

mancılarında SAT (110.13 ± 2.89 mm.c.s.) və 

DAT (64.6 ± 1.79 mm.c.s.) dəyərləri nəzarət 

qrupuna (120.11 ± 2,63 mm.c.s. və 72,74 ± 

1,41 mm.c.s.) nisbətən əhəmiyyətli dərəcədə 

aşağıdır (p < 0.05; p < 0.001). 

Ürək ritminin təhlili yüksək dərəcəli (ix-

tisaslı) idmançıların əksəriyyətində (83,0%) is-

tirahət müddətində ÜVS funksiyalarının qəna-

ətcilliyini aşkar etdi. Ürək ritmi vegetativ sinir 

sisteminin simpatik və parasimpatik şöbələri-

nin balanslaşdırılmış təsiri altında idarə olunur. 

Eyni zamanda, dövri xarakterli idmanda fiziki 

yüklərin təsiri altında olan idmançılarda id-

manla məşğul olmayanlarla müqayisədə para-

simpatik vegetativ sinir sisteminin aktivliyində 

artım (SAT 110,0 ±19,3 mmc.s.) qarşı (DAT 

68,9±7,8 mm.c.s.), ürək ritminə simpatik və 

humoral-metabolik təsirlərin orta səviyyədə 

olması müşahidə olunur (cədvəl 1). İstirahət 

zamanı yüngül atletlərdə və cüdoçularda ürək 

ritminin tənzimlənməsinin avtonom dövrəsinin 

aktivliyinin artması, ürək-damar sisteminin 

əhəmiyyətli uyğunlaşma potensialının göstəri-

cisi olduğunu göstərir. 

Cüdoçularda və xüsusən də idmançılarda 

xarici tənəffüs funksiyasının göstəriciləri əhə-

miyyətli dərəcədə fərqlənirdi. Dövri idman 

növlərinin nümayəndələrində qeyri dövri idman 

nümayəndələrinə nisbətən AHT və TT-nin göstəri-
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ciləri əhəmiyyətli dərəcədə yüksək idi. Belə ki, 

dövri idman növünün nümayəndələri qeyri 

dövri idman növünün nümayəndələrinə nisbə-

tən daha yüksək AHT (müvafiq olaraq 

6,2±0,56 l və 5,0±0,83 l ) və tənəffüs tezlik 

(TT) dəyərlərinə sahib idilər (müvafiq olaraq 

14, 16, 20 dəfə/dəq). Bronxial keçiricilik gös-

təriciləri cüdoçularda ən aşağı səviyyəyə ma-

likdir (p < 0,05), bu, bronxial şaxələrin ümumi 

tutumunun azalmasından xəbər verir ki, bu da 

cüdoda məşqlərin gərgin vəziyyətdə yerinə ye-

tirildiyi zaman məşqlərin xüsusiyyətləri ilə 

açıq şəkildə bağlıdır. Tələbə - yüngül atletlər 

və adaptiv-tənzimləyici mexanizmləri gərgin 

olan tələbə cüdoçularda tənəffüs həcminin 

göstəriciləri (AHT və TT) yüngül atletlərə 

nisbətən əhəmiyyətli dərəcədə yüksək olmuş-

dur (p < 0.05) (cədvəl 2). Yüksək uyğunlaşma 

dərəcəsinə malik yüngül atletlər və cüdoçular 

ürək-damar sisteminin (ÜDS) tənzimləmə me-

xanizmlərində gərginliyi olan yüngül atletlər 

və cüdoçular kateqoriyasına nisbətən funk-

sional resursların kifayət qədər üstünlük təşkil 

etdiyi müsbət balansına malikdirlər. 

Oksigen tələbatı göstəricilərinin (orta 

dəyərlər və standart sapmalar) eksperimental 

tədqiqatının nəticələri cədvəl 1-də təqdim 

olunmuşdu. Cədvəl 1-in məlumatlardan görün-

düyü kimi, fiziki işin yerinə yetirilməsindən 

əvvəl oksidləşmə göstəriciləri yüksək olaraq 

qalır və yüklənmə vəziyyətinə qədər olan hal-

dan fərqlənmir. Onu da qeyd etmək olar ki, 

dövri və qeyri dövri idman növlərinin nüma-

yəndələrində ÜVS və OKG arasında əhəmiy-

yətli fərqlər aşkar edilməmişdir. Fikrimizcə, 

əldə edilən faktlar göstərir ki, ağciyərlərin in-

kişaf etmiş diffuziya qabiliyyəti orqanizmin 

qanın oksigenlə doymasına imkan verir və 

seqmentin keçidi zamanı oksigenləşmə göstə-

riciləri azalmır, yəni iş əsasən aerob şəraitdə 

baş verir: orqanizm hemoglobinlə kifayət qə-

dər oksigenlə birləşə bilir. Bu, fiziki işi yerinə 

yetirdikdən sonra nəbz dəyərləri ilə sübut olu-

nur - maksimum nəbz dəqiqədə təxminən 150-

160 vurğu olur. Buradan belə nəticə çıxır ki, 

kardiorespirator sistem səmərəli işləyir və qanı 

vuraraq oksigenlə birləşməyi bacarır. 

Beləliklə, Farfelin klassik təsnifatına gö-

rə submaksimal güc zonasında iş kimi yerinə 

yetirilən standart yükün xarakterini və ya Kots 

təsnifatına uyğun olaraq maksimal aerob gücə 

yaxın olduğunu qiymətləndirmək mümkündür 

[11]. Təqdim olunan göstəricilərdə cüzi fərqlər 

qeyri dövri deyil, əsasən dövri idman növləri 

(atletika) üzrə ixtisaslaşan idmançının fərdi 

tipoloji xüsusiyyətlərinə aid edilə bilər – bura-

da məşqin qaçış versiyasına orqanizmin daha 

kəskin reaksiyasını müşahidə etmək olar. Seq-

mentlər arasında istirahət orqanizmdə adaptiv 

dəyişikliklərə səbəb olmağa imkan verir, eyni 

zamanda məşq sürətində sistematik bir artım 

müşahidə edilir. Beləliklə, belə bir nəticəyə 

gələ bilərik ki, iş əsasən aerob enerji təchizatı 

rejimi ilə qeyri-məhdud xarakter daşıyır. 
Tədqiqatın əldə etdiyi nəticələrin müqa-

yisəli təhlili (cədvəl 2) məşqdən əvvəl və 
məşqdən sonra hər iki qrupda oksidləşmədə 
əhəmiyyətli fərqlərin olmadığını göstərdi. Bu-
nunla belə, qeyd etmək lazımdır ki, standart 
yükün yerinə yetirilməsi şəraitində dovri id-
man növlərinin nümayəndələri oksidləşmədə 
artım qeyri dövri idman növlərinin nümayən-
dələri ilə müqayisədə daha intensiv olmuş-dur. 
Oksidləşmənin yerinə yetirilən fiziki fəaliy-
yətlə düz mütənasib asılılığı aşkar edilmişdir. 
Astrand [11] tərəfindən təklif edilən kateqori-
yalara uyğun olaraq, tsiklik idman növlərinin 
nümayəndələrində maksimum yükün yerinə 
yetirilməsi zamanı maksimum oksigen isteh-
lakının orta dəyəri yüksək oksigen istehlakına, 
asiklik idman növlərinin nümayəndələrində 
oksigen istehlakının yaxşı səviyyəsinə uyğun-
dur. Fiziki fəaliyyət zamanı qaz mübadiləsi 
göstəricilərinin dinamikasını təhlil edərkən, 
ilkin mərhələdə OKS-nın dəyişməsinin xarak-
teri hər iki qrupda demək olar ki, eyni idi, son-
ra dövri idman növlərinin nümayəndələrində 
daha nəzərəçarpacaq artım müşahidə edildi. 
Bu, oksidləşmənin yüklənmə gücündən asılılı-
ğını təsvir edən bəzi dəyərlərində əhəmiyyətsiz 
bir fərqlə təsdiqlənir. TT baxımından demək 
olar ki, yükün ilkin mərhələsindən dövri idman 
növlərinin nümayəndələrində daha intensiv ar-
tım müşahidə edilmişdir. Yükün ilkin mərhə-
ləsində TT-də dəyişikliklərin intensivliyi de-
mək olar ki, eyni idi, sonra keçid yüklərdə, 
dövri idman növlərinin nümayəndələrində TT-
nin artım sürətində ləngimə (azalma) müşahidə 
edildi. Yüklənmə gücünün artması ilə qaz mü-
badiləsi göstəricilərinin dinamikasının hərtə-
rəfli təhlilində, dövri idman növlərinin nüma-
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yəndələrində oksidləşmənin dəyəri əsasən TT-
nin dəyərinin olduğu qeyri dövri idman növlə-
rinin nümayəndələri ilə müqayisədə AHT-nin 
dəyişməsi, oksidləşmə və TT ilə bərabər mü-
əyyən edilir. Bu, bu sahənin aparıcı tədqiqat-
çıları tərəfindən təklif edilən fiziki fəaliyyətə 
reaksiya növünə görə orqanizmin qaz nəqli 
sisteminin funksional ehtiyatlarının müəyyən 
edilməsi meyarlarına uyğundur [12]. 
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ОСОБЕННОСТИ ФУНКЦИОНАЛЬНОГО СОСТОЯНИЯ СЕРДЕЧНО-

СОСУДИСТОЙ СИСТЕМЫ У СПОРТСМЕНОВ 

 

д.б.н., проф. Р.М. Багирова, Н.Т. Асадуллаева, С.Т. Гулиева 

 
Азербайджанская Государственная Академия Физической Культуры и Спорта 

rafiga.bagirova@sport.edu.az, nargiz.asadullayeva@sport.edu.az 
 

Аннотация. Основной целью данного 
исследования было изучение влияния спор-
тивной физической нагрузки на регулятор-
но-адаптационные возможности сердечно-
сосудистой системы у студентов цикличес-
ких и ациклических видов спорта. Анализ 
сердечного ритма выявил экономизацию 
функций сердечно-сосудистой системы в 
покое у большинства квалифицированных 
спортсменов. Управление ритмом сердца 
осуществлялось под воздействием сбалан-
сированных влияний симпатического и па-
расимпатического отделов вегетативной 
нервной системы. При этом у спортсменов 
под влиянием спортивных физических наг-

рузок циклического характера, в сравнении 
с не занимавшимися спортом, отмечалось 
повышение активности парасимпатической 
вегетативной нервной системы, умеренный 
уровень симпатических и гуморально-мета-
болических влияний на ритм сердца. Воз-
растание активности автономного контура 
регуляции сердечного ритма у легкоатлетов 
и дзюдоистов в условиях покоя является 
показателем значительного адаптационного 
потенциала сердечно-сосудистой системы.  

Ключевые слова: сердечно-сосудис-
тая система, циклические и ациклические 
виды спорта, физическая активность. 
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Annotation. The main purpose of this 

study was to study the effect of sports physical 

activity on the regulatory and adaptive capa-

bilities of the cardiovascular system in stu-

dents of periodic and non-periodic kinds of 

sports. 
Analysis of heart rate revealed econo-

mization of the functions of the cardiovascular 
system at rest in the majority of qualified 
athletes. The heart rhythm was controlled un-
der the influence of balanced influences of the 
sympathetic and parasympathetic divisions of 
the autonomic nervous system. In doing so, in 
athletes under the influence of sports physical 

loads of a periodic nature, in comparison with 
those who did not go in for sports, an increase 
in the activity of the parasympathetic autono-
mic nervous system, a moderate level of sym-
pathetic and humoral-metabolic effects on the 
heart rhythm was noted. Increasing activity of 
the autonomous heart rate regulation circuit of 
heart rate regulation in track and field athletes 
and judokas at rest is an indicator of a signi-
ficant adaptive potential of the cardiovascular 
system. 

Keywords: cardiovascular system, pe-
riodic and non-periodic sports, physical ac-
tivity. 
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